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EDITAL N¢ 001/2023 - H - FIC/PANTANAL

O Municipio de Corumb4, por intermédio da sua Fundagéo da Cultura e do Patriménio Histérico, torna publico o resultado
da anadlise dos recursos apresentados contra a relagao prévia de propostas aprovadas do Edital n® 001/2023 -

FIC/Pantanal.

Art. 12 A Fundacgéao da Cultura e do Patrimdnio Histérico, com anuéncia do Conselho Municipal de Politica Cultural, torna
publico o resultado da analise dos recursos apresentados contra a avaliagdo de mérito das propostas, correspondente ao
Edital n® 001/2023 - FIC/Pantanal, versao “F”, publicada na edi¢gao n? 2.639 do Diario Oficial de Corumba, em 25 de abril de

2023, paginas 9 e 10.

Data e hora do
recebimento do
recurso por
email

Reque-

fimento Proponente / Projeto

27/04/2023, as

Carmo Kleber de 50h46 &

Arruda Dalence //

1e2 . 03/05/2023, as
Ensinando )
Musiqualidade 15h25 (mesmo

teor em ambos)

Carolina Brandao
Simurro Figueiredo // .

3 Maes que viram onga ?;{10442_:2023’ as
- 0 retrato da mulher
pantaneira

Vinicius Galharte de
Oliveira // Maos que
4 fazem a festa - O
maior carnaval do
Centro-Oeste

27/04/2023, as
19h52

Houve

Objeto(s) do

A nali
requerimento analise do  da

final?
1) Reandlise de . .
avaliacdo de mérito Deferido Sim
1) Reanalise de
avaliagao de mérito;
1) Deferido;
2) Cancelamento do Sim

resultado da avaliacao
de mérito e execugao de
nova avaliacao geral;

2) Indeferido

1) Reandlise de
avaliagao de mérito;

2) Cancelamento do
resultado da avaliagao
de mérito e execugao de
nova avaliagdo geral;

1) Deferido;
2) Indeferido; Sim

3) Alteracéo do valor das 3) Indeferido
premiacgdes previstas no

Edital visando a divisao

entre 22 cotas iguais de

R$ 6.620,00

Resultado da alteragdo média final

requerimento pontuag&o recurso

Pontuacdo Pontuagéao
média final
antes do apos

deferimento
apresentado do recurso

32,5 pontos 39,7 pontos

30,7 pontos 36,0 pontos

36,0 pontos 40,0 pontos

Art. 22 Considerando os deferimentos dos recursos e respectivas mudangas de pontuagoes, o resultado final da avaliagao
de mérito das propostas e a classificagao geral das propostas passa a ser a seguinte:

Clareza,
Classificagao

prévia Proponente / Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBA

Assinatura Digital - Clique aqui para verificar aassinatura

consisténcia e viabilidade
e coeréncia sociocultural
da proposta da proposta

Experiéncia
comprovada do
Abrangéncia

setor criativo  do

correspondente
proponente

a proposta

apresentada

Qualificagdo
proponente no técnica/profissional

Pontuagao ;%Zti:agao
Total* e
Final



10

11

Marlene Terezinha

Mour&o \\ Para Duplo
Ser 45,0

Eduardo da Costa
Mendes \\ Ficgéo
Fantastica nas
escolas

45,0

Wanessa Pereira
Rodrigues \\ Aplicagao
da Metodologia
Inventario de
Referéncias Culturais
de Corumbd - IRCC

45,0

Leonilde Clara Melo
Antunes Lito Pinto \\

Casa de Memoria 45,0
Beneficéncia

Portuguesa

Virginia Ly Lito Pinto \\
Saraguapé - Edicdo 45,0
"Natural do Pantanal”

Vitor Hugo Aguillar de
Souza \\ Cores: da
Maternidade a
Pediatria, inspiracoes
pela Arte nos
momentos da vida

42,0

Elizeth Gongalves de
Moura \\ Seresta 42,0
Pantaneira

Bianca Maria
Machado de Oliveira \\ 42,0
Histérias Fantasticas

Luziangela Silva
Borges \\ Maes do 39,0
Jardinzinho

Vinicius Galharte de
Oliveira \\ Maos que

fazem a festa - O 36,0
maior carnaval do
Centro-Oeste

Salim Ramos Hassan
\\ Mitos das Terras 36,0
Encharcadas

Leonardo Campos de
Arruda Diniz \\
Gravacao e

45,0

45,0

45,0

45,0

42,0

42,0

42,0

39,0

39,0

45,0

39,0

30,0

30,0

30,0

26,0

28,0

30,0

28,0

28,0

30,0

26,0

30,0

15,0

14,0

13,0

13,0

14,0

15,0

13,0

14,0

15,0

13,0

15,0

135,0

134,0

133,0

129,0

129,0

129,0

125,0

123,0

123,0

120,0

120,0

45,0

44,7

44,3

43,0

43,0

43,0

41,7

41,0

41,0

40,0

40,0



12 langamento de EP: 42,0 42,0 24,0 11,0 119,0 39,7
Big Jhow - Poetas do
Morro

Anderson Silvio
Russo Barbosa \\

13 Oficinas de Hip Hop - 39,0 39,0 28,0 13,0 119,0 39,7
Coletivo Suburbano

Carmo Kleber de

14 Arrulda Dalence \\ 33.0 450 26,0 15,0 119,0 39,7
Ensinando
Musiqualidade

Leonardo Caamafo
15 Natividade Silva \\ EP: 39,0 39,0 26,0 14,0 118,0 39,3
Pantanal Flow

José Luis Barbosa
Gutierrez Janior \\
16 Experiéncia Pantanal 39,0 33,0 30,0 15,0 117,0 39,0
- Turismo
Cinematografico

Felipe Galharte
Franca \\ Videoclipe:
Aos olhos de um
moleque do Guana

17 42,0 36,0 26,0 12,0 116,0 38,7

Rogério Pereira da
Silva \\ Exposicao de
Artes Plasticas
"Energia"

18 33,0 36,0 26,0 14,0 109,0 36,3

Carolina Brandao
Simurro Figueiredo \\
19 Méaes que viram onca 27,0 36,0 30,0 15,0 108,0 36,0
- o retrato da mulher
pantaneira

Matheus Burgos

20 Serqueira Pantanal \ 4 36.0 18.0 8.0 92.0 30,7
Flow - Rimas da
Natureza

Alexandre Larocca
Nascimento //
TrapFunk - Ritmo da
Atualidade

21 24,0 24,0 22,0 9,0 79,0 26,3

Carlos Araujo de
22 Souza \\ Versos reais 15,0 21,0 16,0 6,0 58,0 19,3
até demais

*A composicao da Pontuacgao Total € a soma das notas aplicadas por cada um dos trés avaliadores, que pode variar de
zero a 45 pontos.

** A Pontuacao Média Final é o resultado da Pontuagéo Total dividido pelo nimero de avaliadores de cada proposta: 03
(trés).



Art. 32 Considerando a limitagao de recurso previsto para execugéo do presente edital e tomando por base o valor das
propostas apresentadas, apenas aquelas classificadas até a nona colocag¢ao poderao ser premiadas, correspondendo ao
total de R$ 142.576,99 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e setenta e seis reais e noventa e nove centavos).

Classificacao Valor total da

Proponente / Projeto

prévia proposta

1 Marlene Terezinha Mour&o // Para Duplo Ser R$ 18.200,00
2 Eduardo da Costa Mendes // Ficgdo Fantastica nas escolas R$ 17.128,50
3 \évﬁtnue;is:dzeéeci)rri rEtc;:rlglgecs C// Aplicagao da Metodologia Inventario de Referéncias R$ 18.000,00
4 Leonilde Clara Melo Antunes Lito Pinto // Casa de Memoria Beneficéncia Portuguesa R$ 16.800,00
5 Virginia Ly Lito Pinto // Saraguapé - Edi¢éo "Natural do Pantanal" R$ 9.645,00
6 Vitor Hugo Aguillar Qe Souza // Cores: da Maternidade a Pediatria, inspiragdes pela Arte R$ 17.681,59

nos momentos da vida

7 Elizeth Gongalves de Moura // Seresta Pantaneira R$ 18.200,00
8 Bianca Maria Machado de Oliveira // Histérias Fantésticas R$ 16.600,00
9 Luziangela Silva Borges // Maes do Jardinzinho R$ 10.321,90

Art. 42 Pelos critérios estabelecidos no Edital n? 001/2023 FIC/Pantanal, cada uma das propostas da décima até a vigésima
segunda colocacéo foram consideradas APROVADAS, porém encontram-se fora da faixa de premiagao.

Art. 52 A equipe técnica da Fundagéo da Cultura e do Patrimdnio Histérico devera verificar o saldo residual da conta de
recursos proprios do FIC/Pantanal, descontado 0 montante necessario para o pagamento das premiagcdes mencionadas no
artigo anterior e, havendo disponibilidade financeira, devera propor ajuste para pagamento da lista de supléncia entre os
aprovados.

Art. 62 Se houver condigdes financeiras de ampliar o nimero de premiados, com a anuéncia do CMPC, sera editada
publicagdo mencionando a lista complementar e homologando o resultado final para providéncias dos processos de
pagamento.

Joilson Silva da Cruz
Diretor-Presidente da Fundagao da Cultura e do Patriménio Histérico de Corumba

Corumba - MS, 19 de maio de 2023.
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