

EDITAL Nº 001/2023 - H - FIC/PANTANAL

O Município de Corumbá, por intermédio da sua Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico, torna público o resultado da análise dos recursos apresentados contra a relação prévia de propostas aprovadas do Edital nº 001/2023 - FIC/Pantanal.

Art. 1º A Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico, com anuência do Conselho Municipal de Política Cultural, torna público o resultado da análise dos recursos apresentados contra a avaliação de mérito das propostas, correspondente ao Edital nº 001/2023 - FIC/Pantanal, versão "F", publicada na edição nº 2.639 do Diário Oficial de Corumbá, em 25 de abril de 2023, páginas 9 e 10.

Requerimento	Proponente / Projeto	Data e hora do recebimento do recurso por email	Objeto(s) do requerimento	Houve Resultado da alteração da análise do requerimento	Pontuação média final antes do recurso	Pontuação média final após deferimento
1 e 2	Carmo Kleber de Arruda Dalence // Ensinando Musiqualidade	27/04/2023, às 20h46 e 03/05/2023, às 15h25 (mesmo teor em ambos)	1) Reanálise de avaliação de mérito	Deferido	Sim	32,5 pontos 39,7 pontos
3	Carolina Brandão Simurro Figueiredo // Mães que viram onça - o retrato da mulher pantaneira	27/04/2023, às 19h45	1) Reanálise de avaliação de mérito; 2) Cancelamento do resultado da avaliação de mérito e execução de nova avaliação geral;	1) Deferido; 2) Indeferido	Sim	30,7 pontos 36,0 pontos
4	Vinícius Galharte de Oliveira // Mãoz que fazem a festa - O maior carnaval do Centro-Oeste	27/04/2023, às 19h52	1) Reanálise de avaliação de mérito; 2) Cancelamento do resultado da avaliação de mérito e execução de nova avaliação geral; 3) Alteração do valor das premiações previstas no Edital visando a divisão entre 22 cotas iguais de R\$ 6.620,00	1) Deferido; 2) Indeferido; Sim 3) Indeferido	36,0 pontos	40,0 pontos

Art. 2º Considerando os deferimentos dos recursos e respectivas mudanças de pontuações, o resultado final da avaliação de mérito das propostas e a classificação geral das propostas passa a ser a seguinte:

Classificação previa	Proponente / Projeto	Clareza, consistência e coerência da proposta	Abrangência e viabilidade sociocultural da proposta	Experiência comprovada do proponente	Qualificação técnica/profissional do correspondente proponente	Pontuação Total*	Pontuação Média Final**
				à proposta apresentada			

1	Marlene Terezinha Mourão \\ Para Duplo Ser	45,0	45,0	30,0	15,0	135,0	45,0
2	Eduardo da Costa Mendes \\ Ficção Fantástica nas escolas	45,0	45,0	30,0	14,0	134,0	44,7
3	Wanessa Pereira Rodrigues \\ Aplicação da Metodologia Inventário de Referências Culturais de Corumbá - IRCC	45,0	45,0	30,0	13,0	133,0	44,3
4	Leonilde Clara Melo Antunes Lito Pinto \\ Casa de Memória Beneficência Portuguesa	45,0	45,0	26,0	13,0	129,0	43,0
5	Virginia Ly Lito Pinto \\ Saraguapé - Edição "Natural do Pantanal"	45,0	42,0	28,0	14,0	129,0	43,0
6	Vitor Hugo Aguillar de Souza \\ Cores: da Maternidade à Pediatria, inspirações pela Arte nos momentos da vida	42,0	42,0	30,0	15,0	129,0	43,0
7	Elizeth Gonçalves de Moura \\ Seresta Pantaneira	42,0	42,0	28,0	13,0	125,0	41,7
8	Bianca Maria Machado de Oliveira \\ 42,0 Histórias Fantásticas	42,0	39,0	28,0	14,0	123,0	41,0
9	Luziangela Silva Borges \\ Mães do Jardinzinho	39,0	39,0	30,0	15,0	123,0	41,0
10	Vinícius Galharte de Oliveira \\ Mãoz que fazem a festa - O maior carnaval do Centro-Oeste	36,0	45,0	26,0	13,0	120,0	40,0
11	Salim Ramos Hassan \\ Mitos das Terras Encharcadas	36,0	39,0	30,0	15,0	120,0	40,0
	Leonardo Campos de Arruda Diniz \\ Gravação e						

12	lançamento de EP: Big Jhow - Poetas do Morro	42,0	42,0	24,0	11,0	119,0	39,7
13	Anderson Silvio Russo Barbosa \\ Oficinas de Hip Hop - Coletivo Suburbano	39,0	39,0	28,0	13,0	119,0	39,7
14	Carmo Kleber de Arruda Dalence \\ Ensinando Musiqualidade	33,0	45,0	26,0	15,0	119,0	39,7
15	Leonardo Caamaño Natividade Silva \\ EP: Pantanal Flow	39,0	39,0	26,0	14,0	118,0	39,3
16	José Luis Barbosa Gutierrez Júnior \\ Experiência Pantanal - Turismo Cinematográfico	39,0	33,0	30,0	15,0	117,0	39,0
17	Felipe Galharte França \\ Videoclipe: Aos olhos de um moleque do Guanã	42,0	36,0	26,0	12,0	116,0	38,7
18	Rogério Pereira da Silva \\ Exposição de Artes Plásticas "Energia"	33,0	36,0	26,0	14,0	109,0	36,3
19	Carolina Brandão Simurro Figueiredo \\ Mães que viram onça - o retrato da mulher pantaneira	27,0	36,0	30,0	15,0	108,0	36,0
20	Matheus Burgos Serqueira Pantanal \\ Flow - Rimas da Natureza	30,0	36,0	18,0	8,0	92,0	30,7
21	Alexandre Larocca Nascimento // TrapFunk - Ritmo da Atualidade	24,0	24,0	22,0	9,0	79,0	26,3
22	Carlos Araújo de Souza \\ Versos reais até demais	15,0	21,0	16,0	6,0	58,0	19,3

*A composição da Pontuação Total é a soma das notas aplicadas por cada um dos três avaliadores, que pode variar de zero a 45 pontos.

** A Pontuação Média Final é o resultado da Pontuação Total dividido pelo número de avaliadores de cada proposta: 03 (três).

Art. 3º Considerando a limitação de recurso previsto para execução do presente edital e tomando por base o valor das propostas apresentadas, apenas aquelas classificadas até a nona colocação poderão ser premiadas, correspondendo ao total de R\$ 142.576,99 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e setenta e seis reais e noventa e nove centavos).

Classificação prévia	Proponente / Projeto	Valor total da proposta
1	Marlene Terezinha Mourão // Para Duplo Ser	R\$ 18.200,00
2	Eduardo da Costa Mendes // Ficção Fantástica nas escolas	R\$ 17.128,50
3	Wanessa Pereira Rodrigues // Aplicação da Metodologia Inventário de Referências Culturais de Corumbá - IRCC	R\$ 18.000,00
4	Leonilde Clara Melo Antunes Lito Pinto // Casa de Memória Beneficência Portuguesa	R\$ 16.800,00
5	Virginia Ly Lito Pinto // Saraguapé - Edição "Natural do Pantanal"	R\$ 9.645,00
6	Vitor Hugo Aguillar de Souza // Cores: da Maternidade à Pediatria, inspirações pela Arte nos momentos da vida	R\$ 17.681,59
7	Elizeth Gonçalves de Moura // Seresta Pantaneira	R\$ 18.200,00
8	Bianca Maria Machado de Oliveira // Histórias Fantásticas	R\$ 16.600,00
9	Luziangela Silva Borges // Mães do Jardinzinho	R\$ 10.321,90

Art. 4º Pelos critérios estabelecidos no Edital nº 001/2023 FIC/Pantanal, cada uma das propostas da décima até a vigésima segunda colocação foram consideradas APROVADAS, porém encontram-se fora da faixa de premiação.

Art. 5º A equipe técnica da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico deverá verificar o saldo residual da conta de recursos próprios do FIC/Pantanal, descontado o montante necessário para o pagamento das premiações mencionadas no artigo anterior e, havendo disponibilidade financeira, deverá propor ajuste para pagamento da lista de suplência entre os aprovados.

Art. 6º Se houver condições financeiras de ampliar o número de premiados, com a anuência do CMPC, será editada publicação mencionando a lista complementar e homologando o resultado final para providências dos processos de pagamento.

Joilson Silva da Cruz

Diretor-Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá

Corumbá - MS, 19 de maio de 2023.

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 61dd3794

Consulte a autenticidade do código acima em <https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar>